Exponitur iniquitas libelli.

ostentationem brevi hac sententia: *agnosce Deum, et esto honestus vir.* Quæ sententia simulata, quam præsefert, specie probitatis fallere forte quemquam posset, nisi et patens inscriptionis prævitæ latentem fraudem detegeret, eaque mox auctor subijceret, quæ et pietatem erga Deum, et moralem etiam honestatem penitus convellerent. Quid enim a pietate tam alienum, quam Deum Optimum Maximum sub illis indiscriminatis nominibus agnoscendum proponere, quibus cæcus olim Gentilium error supremi numinis majestatem non tam colere, quam obscurare, ac violare consueverat, qui nimirum aberrantes a via Dei, cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, dicentesque se esse sapientes, stulti facti sunt? Quid a sano intellectu tam remotum, quam certum omne veri, ac falsi iudicium e medio tollere? Dicere veritatem non universalem, sed individuum esse, sicut sunt facies hominum diversæ? Non alium coram tribunali veritatis legum codicem agnoscere præter sensualem experientiam, quæ quam sit fallax, nemini latet, qui non sit sano intellectu plane destitutus? Non si cuique suus est vultus, alter alteri dissimilis, ita quoque dissimilis sui, ac diversa, in diversis potest esse veritas. Est profecto, quod sapienter monet s. doctor Augustinus, incommutabilis veritas, quam non possis dicere meam, vel tuam, vel cujusquam hominis: veritas supereminens omnibus, ubique præsens, si cordis oculus ad eam pateat. Quod si ex immutabili æternæ veritatis lege pendet certa omnis et firma recti, et honesti regula, quæ demum in humanæ vitæ officiis constantia esse poterit, si constans nulla est, ac universalis; sed sua cuique individua veritas, agendique legem ex propria sensuali experientia eruat quisque, ac repetat? Sic sublata universali veritate, universalem quoque honestatem corruere necesse est. Nec vero diffidendum, quod scriptor ille magnopere urget, multam esse de veritate in hominum hinc inde dissentientium iudiciis varietatem, dum alii alia sentientes, pro sua tamen opinione tanquam pro veritate dimicare cernuntur. At hoc ipso admoneri eum oportebat, quam misera sit humanæ naturæ conditio, si suæ infirmitati relinquatur. Quam opus haberet humanum genus superiori lumine, et auxilio, quo ex ignorantia hujus tenebris, contractisque difficultatibus emergeret. Quam necessa-

rium, quam optabile supernæ revelationis beneficium fuerit, quo ad omnem veritatem, bonitatem, et justitiam homines erudirentur, ipsisque ad beatitudinem per eum, qui via, veritas, et vita est, certum, ac directum iter pararetur. Contra ingratus auctor tanto beneficio supernam hanc divinæ bonitatis manifestationem explodere aggreditur. Revelationem cum natura confundit; praveque adeo de religione sentit, ut qualibet religione sine discrimine naturale societatis humanæ vinculum plus minusve abrumpi affirmet. Quod probum si conferretur tantummodo in falsas alias omnes, exitialesque sectas, quæ sacrum religionis nomen profana usurpatione dedecorant, fatendum esset merito conjectum. At una existit, una eminent, lucetque in oculis omnium, velut civitas supra montem posita, christiana catholica religio, quæ hominis officia omnia erga Deum, erga seipsum, et proximum statuit, ac temperat in eum modum, quo humani generis, humanæve societatis bono comparando nil aptius, aut conducibilius excogitari possit. Quo uno argumento, inter alia innumera liquido quisque intelligere queat, tam præclarum bonum non nisi præstantissimo divinæ sapientiæ, ac largitatis muneri acceptum referri oportere. Quam porro absurdum, quam impium, quod subjungere non erubescit *Nullibi præceptum esse, nec præcipi posse recte sentire, sed recte facere, beatumque illum qui hoc præstat, sit deinde Judæus, Turca, Ethnicus, Christianus, aut Naturalista*. At non præcipimur de Deo sentire in bonitate, omnesque animi nostri affectus quantumvis intimos, et reconditos ex præscripto divinæ legis moderari? An qui prave sentiat, innocens fuerit coram Deo, qui corda scrutatur, et renes? An vero quisque, quantumvis animo pessime affectus, hoc ipso beatus reputabitur, quod ab exteriore flagitio manum cohibeat, ac dum factis probitatem simulat, quam non habet, mentitur ipse sibi, proximis, ac reipublicæ illudit, partemque sibi ponit cum hypocritis? Jam quæ gravior, quæ atrocior contumelia conjici potuit in auctorem fidei, et consummatorem Jesum, quam ut Judaica perfidia, fæda Mahumetanorum immanitas, ethnica superstitio, inconstans æque ac impia vanitas naturalistarum una cum Christiana, plena sanctitatis professione congerantur in unum, eique per summam turpitudinem exæquen-

tur? Misera, nec unquam satis deploranda stultitia, quæ in quorumcumque errorum portenta pari æquabilitate vertit sese, et accommodat; dumque nullam respuit falsitatem, hoc ipso servire omnium erroribus convincitur! Sic in dies multiplicantur, qui tribulant nos, qui insurgunt adversus nos. Non tamen eos oderimus, per quos exercemur, quorum quamdiu hic sunt, non est desperanda correctio. Qui potius bonum pro malo reddentes, enixis precibus omnipotentem Deum, cujus in manu positæ sunt omnium voluntates orare non desinamus, ut aliquando ipsi convertantur, et nobiscum exerceantur. Adaperiat Deus corda eorum, ut, monente Augustino, intelligant » *Neque in confusione paganorum, neque in purgamenti hæreticorum, neque in languore schismaticorum, neque in cæcitate Judæorum quærendam esse religionem, sed apud eos solos, qui Christiani catholici, vel orthodoxi nominantur, id est integritatis custodes, et recta sectantes* ». Nos vero, quos de tenebris in admirabile lumen suum Christus vocare dignatus est, teneamus confessionem » *Teneamus mediatorem nostrum, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ, atque scientiæ absconditi, ut neque falsæ philosophiæ loquacitate seducamur, neque falsæ religionis superstitione teneamur* ».

Munitum ad
episcopos.

§. 3. Ergo fratres (vos verbis alloquimur, quibus olim gregem suum præsul, et Ecclesiæ pater, doctrina æque ac vitæ sanctitate insignis, Maximus Taurinensis ad fidei constantiam hortabatur, cujus Nos eximia opera, et plura adhuc latentia, quo plus prodesse, diligenti studio recognosci, et in lucem edi curavimus), ergo fratres, *incluctabili fide, ac devotione solita, sacerdotis tot semper monitis inhærentes, per religiosi itineris vias, ac veritatis semitas, quas universa tenet Ecclesia gradientes, magis magisque hæreticorum devia, et diabolica calcate figmenta* ».

Tenor damnationis libelli.

§. 4. Ne vero exitiosi opusculi contagione fundet se latius, quæ calamitosis hisce temporibus heu nimium invalescit, serpitque, ut cancer proterva de religione indifferenter opinandi licentia; ne, quod absit, quempiam vel ex minimis, qui Nostræ curæ crediti sunt, seducat cor pravum incredulitatis discedendi a Deo vivo, pro pastoralis officii Nostri munere, cum omni sollicitudine providere cupientes, hunc ipsum libellam latine verti, et complurimum in sacra theologia magistrorum examini

subjici mandavimus; quorum habitis consultationibus, auditisque suffragiis venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium in tota republica christiana adversus hæreticam pravitatem generalium inquisitorum, motu proprio, et ex certa scientia Nostra, deque apostolicæ potestatis plenitudine antedictum libellum, *Universalis professio fidei omnium religionum 1784 sano hominis intellectui dicata*, tanquam continentem doctrinam, et propositiones respective falsas, temerarias, scandalosas, perniciosas, erroneas, impias, hæresi faventes, hæreticas, totiusque revelatæ religionis subversivas, damnamus, ac pro damnato, et reprobato in perpetuum haberi volumus, atque decernimus.